
平成28年度一般会計 

予 算 に 関 す る 説 明 書 

（第 ３ 号） 

岩 手 県 遠 野 市 





12.6

1.4

0.0

0.0

0.0

2.4

0.2

0.0

41.4

0.0

0.7

1.7

10.4

7.2

2.2

0.4

4.7

1.2

3.3

10.2

100.0

12.4

1.3

0.0

0.0

0.0

2.3

0.2

0.0

40.6

0.0

0.7

1.7

10.4

7.1

2.2

0.4

6.3

1.2

3.2

10.0

100.0

市税

地方譲与税

利子割交付金

配当割交付金

株式等譲渡所得割交付金

地方消費税交付金

自動車取得税交付金

地方特例交付金

地方交付税

交通安全対策特別交付金

分担金及び負担金

使用料及び手数料

国庫支出金

県支出金

財産収入

寄附金

繰入金

繰越金

諸収入

市債

2,486,689

268,000

3,000

3,000

1,000

472,000

36,000

6,000

8,137,348

3,608

132,203

334,680

2,052,276

1,414,052

432,287

72,200

921,419

246,659

643,155

2,010,200

19,675,776

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

23,525

0

0

0

333,719

0

0

0

357,244

2,486,689

268,000

3,000

3,000

1,000

472,000

36,000

6,000

8,137,348

3,608

132,203

334,680

2,075,801

1,414,052

432,287

72,200

1,255,138

246,659

643,155

2,010,200

20,033,020

補 正 前 の 額
補 正 予 算 額

現 計

予 算 額 総 額 対 比

遠野市一般会計歳入歳出予算事項別明細書　（第 3 号）

　　( 歳　　　入 )

-

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

1-

１    総　　　　括

款 科 目
予 算 額 総 額 対 比

（単位：千円・％）

歳 入 合 計

一般会計



議会費

総務費

民生費

衛生費

労働費

農林水産業費

商工費

土木費

消防費

教育費

災害復旧費

公債費

諸支出金

予備費

156,687

4,378,767

4,707,032

1,315,922

18,897

1,556,761

923,723

1,490,639

590,822

1,732,053

40,000

2,744,472

1

20,000

19,675,776

0

0

2,070

3,249

0

4,308

0

0

0

0

347,617

0

0

0

357,244

156,687

4,378,767

4,709,102

1,319,171

18,897

1,561,069

923,723

1,490,639

590,822

1,732,053

387,617

2,744,472

1

20,000

20,033,020

23,525

23,525

2,070

3,249

4,308

324,092

333,719

補 正 前 の 額

予 算 額 総額対比

現 計 補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

0.8

22.3

23.9

6.7

0.1

7.9

4.7

7.6

3.0

8.8

0.2

13.9

0.0

0.1

100.0

0.8

21.9

23.5

6.6

0.1

7.8

4.6

7.4

3.0

8.6

1.9

13.7

0.0

0.1

100.0

補 正

予 算 額

 ( 歳　　　出 )

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

2--

款 科 目
予 算 額 総額対比 一 般 財 源

そ の 他地 方 債国県支出金

特 定 財 源

（単位：千円・％）

一般会計

歳 出 合 計



-3-13款  国庫支出金 17款  繰入金

２　歳　　　入
13款  国庫支出金  ２項  国庫補助金

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　  分 金  額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

 9 災害復旧費国庫 0 23,525 23,525  1 廃棄物処理施設 16,966 廃棄物処理施設災害復旧事業費補助金

補助金 災害 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（合計　　16,966）

 2 社会教育施設災 6,559 国宝重要文化財等保存整備費補助金

害 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（合計　　 6,559）

計 524,114 23,525 547,639

17款  繰入金  １項  基金繰入金

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　  分 金  額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

 1 財政調整基金繰 100,000 333,719 433,719  1 財政調整 333,719 財政調整基金繰入金の増

入金 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（合計　 433,719）

計 921,419 333,719 1,255,138





-5-３款  民生費 ４款  衛生費

３　歳　　　出
３款  民生費  １項  社会福祉費

目
補正前
の　額

補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源

国県支出金 地方債 その他
一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

 1 社会福祉総務 507,573 2,070 509,643 2,070 11 需用費 1,272

費

14 使用料及び 152

賃借料

16 原材料費 481

災害救助費　　　　　　　　　　　 2,070（計　　 2,070）

　需用費　　　　　　　　　　　　 1,272（計　　 1,272）

　使用料及び賃借料　　　　　　　　 152（計　　　 152）

　原材料費　　　　　　　　　　　　 481（計　　　 481）

　負担金、補助及び交付金　　　　　 165（計　　　 165）

　　　要援護高齢者災害時避難支援事業費負担金　　　　　

　　　　　　　　　　　　　　　　　 165（計　　　 165）

19 負担金、補 165

助及び交付

金

計 2,462,142 2,070 2,464,212 2,070

４款  衛生費  ２項  清掃費

目
補正前
の　額

補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源

国県支出金 地方債 その他
一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

 3 し尿処理費 219,399 3,249 222,648 3,249 13 委託料 3,249 し尿処理施設運営費の増　　　　　 3,249（計　 107,027）

　委託料　　　　　　　　　　　　 3,249（計　　25,401）

　　　し尿処理業務委託料

　　　し尿運搬業務委託料

計 601,821 3,249 605,070 3,249



6--６款  農林水産業費 11款  災害復旧費

６款  農林水産業費  １項  農業費

目
補正前
の　額

補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源

国県支出金 地方債 その他
一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

 3 農業振興費 330,261 4,308 334,569 4,308 19 負担金、補 4,308

助及び交付

金

農地等災害復旧支援事業費の増　　 4,308（計　　 5,308）

　負担金、補助及び交付金　　　　 4,308（計　　 5,308）

　　　農業生産施設等災害復旧事業費補助金　　　　　　　

　　　　　　　　　　　　　　　　 4,000（計　　 5,000）

　　　農作物被害対策事業費補助金　 308（計　　　 308）

計 1,143,783 4,308 1,148,091 4,308

11款  災害復旧費  １項  農林水産施設災害復旧費

目
補正前
の　額

補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源

国県支出金 地方債 その他
一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

 1 農業用施設災 20,000 30,650 50,650 30,650 13 委託料 21,650 農業用施設災害復旧事業費の増　　30,650（計　　50,650）

害復旧費 　委託料　　　　　　　　　　　　21,650（計　　22,150）

15 工事請負費 6,000 　　　災害査定業務委託料

　工事請負費　　　　　　　　　　 6,000（計　　25,500）

19 負担金、補 3,000 　　　災害復旧工事請負費

助及び交付 　負担金、補助及び交付金　　　　 3,000（計　　 3,000）

金 　　　遠野馬の里運営事業費補助金 3,000（計　　 3,000）

 2 林業用施設災 10,000 15,700 25,700 15,700 15 工事請負費 15,700 林業用施設災害復旧事業費の増　　15,700（計　　25,700）

害復旧費 　工事請負費　　　　　　　　　　15,700（計　　25,400）

　　　災害復旧工事請負費

計 30,000 46,350 76,350 46,350



-7-11款  災害復旧費

11款  災害復旧費  ２項  公共土木施設災害復旧費

目
補正前
の　額

補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源

国県支出金 地方債 その他
一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

 1 道路橋梁災害 10,000 256,119 266,119 256,119 11 需用費 1,894 道路橋梁災害復旧事業費の増　　 256,119（計　 266,119）

復旧費 　需用費　　　　　　　　　　　　 1,894（計　　 1,894）

13 委託料 140,835 　委託料　　　　　　　　　　　 140,835（計　 144,835）

　　　災害査定業務委託料

15 工事請負費 113,390 　　　災害調査業務委託料

　工事請負費　　　　　　　　　 113,390（計　 119,390）

　　　災害復旧工事請負費

 2 都市公園災害 0 2,092 2,092 2,092 15 工事請負費 2,092 都市公園災害復旧事業費　　　　　 2,092（計　　 2,092）

復旧費 　工事請負費　　　　　　　　　　 2,092（計　　 2,092）

　　　早瀬川緑地公園グラウンド復旧工事請負費

計 10,000 258,211 268,211 258,211

11款  災害復旧費  ３項  厚生労働施設災害復旧費

目
補正前
の　額

補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源

国県支出金 地方債 その他
一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

(国)

 1 衛生施設災害 0 33,933 33,933 16,966 16,967 15 工事請負費 33,933 衛生施設災害復旧事業費　　　　　33,933（計　　33,933）

復旧費 　工事請負費　　　　　　　　　　33,933（計　　33,933）

　　　し尿処理施設復旧工事請負費

　　　再生利用施設復旧工事請負費

計 0 33,933 33,933 16,966 16,967



8--11款  災害復旧費

11款  災害復旧費  ４項  文教施設災害復旧費

目
補正前
の　額

補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源

国県支出金 地方債 その他
一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

(国)

0 7,717 7,717 6,559 1,158  9 旅費 41 社会教育施設災害復旧事業費　　　 7,717（計　　 7,717） 1 社会教育施設

災害復旧費 　旅費　　　　　　　　　　　　　　　41（計　　　　41）

11 需用費 4 　需用費　　　　　　　　　　　　　　 4（計　　　　 4）

　委託料　　　　　　　　　　　　 1,497（計　　 1,497）

13 委託料 1,497 　　　旧菊池家住宅復旧工事設計監理業務委託料

　工事請負費　　　　　　　　　　 6,175（計　　 6,175）

15 工事請負費 6,175 　　　旧菊池家住宅復旧工事請負費

計 0 7,717 7,717 6,559 1,158

11款  災害復旧費  ５項  公共施設・公用施設災害復旧費

目
補正前
の　額

補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源

国県支出金 地方債 その他
一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

 1 観光施設災害 0 1,406 1,406 1,406 15 工事請負費 1,406 観光施設災害復旧事業費　　　　　 1,406（計　　 1,406）

復旧費 　工事請負費　　　　　　　　　　 1,406（計　　 1,406）

　　　高清水展望台復旧工事請負費

　　　山崎金勢様駐車場復旧工事請負費

　　　カッパ淵復旧工事請負費

　　　たかむろ水光園遊歩道復旧工事請負費

　　　鱒沢やな場復旧工事請負費

計 0 1,406 1,406 1,406




	00_表紙
	空白ページ

	01_歳入事項別総括表
	02_歳出事項別総括表
	03-04_歳入事項別明細書
	空白ページ

	05-08_歳出事項別明細書
	空白ページ

