# 平成28年度一般会計

予算に関する説明書

(第 3 号)

## 遠野市一般会計歳入歳出予算事項別明細書 (第3号)

1 総 括 (歳 入)

(単位:千円・%)

						(羊匠・口) 70 /
    =b	<b>₹</b> N □	補正前	の額	補正予算額	現	計
款	科目	予 算 額	総額対比	補正予算額	予算額	総額対比
1	市税	2,486,689	12.6	0	2,486,689	12.4
2	地方譲与税	268,000	1.4	0	268,000	1.3
3	利子割交付金	3,000	0.0	0	3,000	0.0
4	配当割交付金	3,000	0.0	0	3,000	0.0
5	株式等譲渡所得割交付金	1,000	0.0	0	1,000	0.0
6	地方消費税交付金	472,000	2.4	0	472,000	2.3
7	自動車取得税交付金	36,000	0.2	0	36,000	0.2
8	地方特例交付金	6,000	0.0	0	6,000	0.0
9	地方交付税	8,137,348	41.4	0	8,137,348	40.6
10	交通安全対策特別交付金	3,608	0.0	0	3,608	0.0
11	分担金及び負担金	132,203	0.7	0	132,203	0.7
12	使用料及び手数料	334,680	1.7	0	334,680	1.7
13	国庫支出金	2,052,276	10.4	23,525	2,075,801	10.4
14	県支出金	1,414,052	7.2	0	1,414,052	7.1
15	財産収入	432,287	2.2	0	432,287	2.2
16	寄附金	72,200	0.4	0	72,200	0.4
17	繰入金	921,419	4.7	333,719	1,255,138	6.3
18	繰越金	246,659	1.2	0	246,659	1.2
19	諸収入	643,155	3.3	0	643,155	3.2
20	市債	2,010,200	10.2	0	2,010,200	10.0
歳	入 合 計	19,675,776	100.0	357,244	20,033,020	100.0

(歳 出)

(単位:千円・%)

		補正前	の額	補 正	現	計		補正予算	i 額 の 財 源	内訳
款	科目						特	定 財	源	40 01 05
		予 算 額	総額対比	予算額	予 算 額	総額対比	国県支出金	地方債	その他	一般財源
1	議会費	156,687	0.8	0	156,687	0.8				
2	総務費	4,378,767	22.3	0	4,378,767	21.9				
3	民生費	4,707,032	23.9	2,070	4,709,102	23.5				2,070
4	衛生費	1,315,922	6.7	3,249	1,319,171	6.6				3,249
5	労働費	18,897	0.1	0	18,897	0.1				
6	農林水産業費	1,556,761	7.9	4,308	1,561,069	7.8				4,308
7	商工費	923,723	4.7	0	923,723	4.6				
8	土木費	1,490,639	7.6	0	1,490,639	7.4				
9	消防費	590,822	3.0	0	590,822	3.0				
10	教育費	1,732,053	8.8	0	1,732,053	8.6				
11	災害復旧費	40,000	0.2	347,617	387,617	1.9	23,525			324,092
12	公債費	2,744,472	13.9	0	2,744,472	13.7				
13	諸支出金	1	0.0	0	1	0.0				
14	予備費	20,000	0.1	0	20,000	0.1				
方	哉 出 合 計	19,675,776	100.0	357,244	20,033,020	100.0	23,525			333,719

### 2 歳 入

13款 国庫支出金 2項 国庫補助金 (単位:千円)

	***	<del>)  </del>	±1	節			±u.			
目	補正前の額	補正額	計	区分	金	額	説	明		
9 災害復旧費国庫	0	23,525	23,525	1 廃棄物処理施設		16,966	廃棄物処理施設災害復旧事業費補助金			
補助金				災害					(合計	16,966)
				2 社会教育施設災		6,559	国宝重要文化財等保存整備費補助金			
				害					(合計	6,559)
計	524,114	23,525	547,639							

17款 繰入金 1項 基金繰入金

	***	** T \$5	±1	Ê	î		+ν			
目	補正前の額	補正額	計	区	金	額	記	明		
1 財政調整基金繰	100,000	333,719	433,719	1 財政調整		333,719	財政調整基金繰入金の増			
入金									(合計	433,719)
計	921,419	333,719	1,255,138							

3 歳 出 3 款 民生費 1 項 社会福祉費

(単位:千円)

	3# <del> 24</del>				補正額の	財源内訳		節				
目	補正前 の 額	補正額	計	特	定財	源	40 D47E		<b>→</b> ##	説	明	
				金出支県国	地方債	その他	一般財源	区分	金額			
1 社会福祉総務	507,573	2,070	509,643				2,070	11 需用費	1,272	災害救助費	2,070 (計	2,070)
費										需用費	1,272(計	1,272)
								14 使用料及び	152	使用料及び賃借料	152 (計	152)
								賃借料		原材料費	481 (計	481)
										負担金、補助及び交付金	165 (計	165)
								16 原材料費	481	要援護高齢者災害時避難支捷	<b>缓事業費</b> 負担 <b>金</b>	
											165(計	165)
								19 負担金、補	165			
								助及び交付				
								金				
計	2,462,142	2,070	2,464,212				2,070					

4款 衛生費 2項 清掃費 (単位:千円)

	***				補正額の	財源内訳		節				
目	補正前 の 額	補正額	計	特	定財	源	41 D4 VA	E /		説	明	
	07 69			金出支県国	地方債	その他	一般財源	区分	金額			
3 し尿処理費	219,399	3,249	222,648				3,249	13 委託料	3,249	し尿処理施設運営費の増	3,249(計	107,027)
										委託料	3,249 (計	25,401)
										し尿処理業務委託料		
										し尿運搬業務委託料		
計	601,821	3,249	605,070				3,249					

#### 6款 農林水産業費 1項 農業費

(単位:千円)

	***				補正額の	財源内訳		節			
目	補正前 の 額	補正額	計	特	定財	源		E /	<b>♦</b>	説明	
				金出支県国	地方債	その他	一般財源	区分	金額		
3 農業振興費	330,261	4,308	334,569				4,308	19 負担金、補	4,308	農地等災害復旧支援事業費の増 4,308(	計 5,308)
								助及び交付		負担金、補助及び交付金 4,308(	計 5,308)
								金		農業生産施設等災害復旧事業費補助金	
										4,000 (	計 5,000)
										農作物被害対策事業費補助金 308(	計 308)
計	1,143,783	4,308	1,148,091				4,308				

#### 11款 災害復旧費 1項 農林水産施設災害復旧費

	***				補正額の	財源内訳		節				
目	補正前 の 額	補正額	計	特	定財	源	40.04/14	E /	_ h=	説	明	
				国県支出金	地方債	その他	一般財源	区分	金額			
1 農業用施設災	20,000	30,650	50,650				30,650	13 委託料	21,650	農業用施設災害復旧事業費の増	30,650(計	50,650)
害復旧費										委託料	21,650(計	22,150)
								15 工事請負費	6,000	災害査定業務委託料		
										工事請負費	6,000(計	25,500)
								19 負担金、補	3,000	災害復旧工事請負費		
								助及び交付		負担金、補助及び交付金	3,000(計	3,000)
								金		遠野馬の里運営事業費補助	金 3,000(計	3,000)
2 林業用施設災	10,000	15,700	25,700				15,700	15 工事請負費	15,700	林業用施設災害復旧事業費の増	15,700(計	25,700)
害復旧費										工事請負費	15,700(計	25,400)
										災害復旧工事請負費		
計	30,000	46,350	76,350				46,350					

#### 11款 災害復旧費 2項 公共土木施設災害復旧費

(単位:千円)

	≯±∵÷				補正額の	財源内訳		節				
目	補正前 の 額	補正額	計	特	定財	源	60日本7年	Ε ./\	<b>♦</b>	説	明	
				国県支出金	地方債	その他	一般財源	区分	金額			
1 道路橋梁災害	10,000	256,119	266,119				256,119	11 需用費	1,894	道路橋梁災害復旧事業費の増	256,119(計	266,119)
復旧費										需用費	1,894(計	1,894)
								13 委託料	140,835	委託料	140,835(計	144,835)
										災害査定業務委託料		
								15 工事請負費	113,390	災害調査業務委託料		
										工事請負費	113,390(計	119,390)
										災害復旧工事請負費		
2 都市公園災害	0	2,092	2,092				2,092	15 工事請負費	2,092	都市公園災害復旧事業費	2,092(計	2,092)
復旧費										工事請負費	2,092(計	2,092)
										早瀬川緑地公園グラウン	ド復旧工事請負責	į
計	10,000	258,211	268,211				258,211					

#### 11款 災害復旧費 3項 厚生労働施設災害復旧費

	***				補正額の	財源内訳		節				
目	補正前 の 額	補正額	計	特	定財	源	40 D4 VE	E /	A 65	説	明	
				国県支出金	地方債	その他	一般財源	区分	金額			
				(国)								
1 衛生施設災害	0	33,933	33,933	16,966			16,967	15 工事請負費	33,933	衛生施設災害復旧事業費	33,933 (計	33,933)
復旧費										工事請負費	33,933 (計	33,933)
										し尿処理施設復旧工事請負	費	
										再生利用施設復旧工事請負	費	
計	0	33,933	33,933	16,966			16,967					

#### 11款 災害復旧費 4項 文教施設災害復旧費

(単位:千円)

	補正前の額	補正額	計	補正額の財源内訳				節				
目				特 定 財 源			40 D4 VE	E //	<b>♦</b>	説	明	
				国県支出金	地方債	その他	一般財源	区分	金額			
				(国)								
1 社会教育施設	0	7,717	7,717	6,559			1,158	9 旅費	41	社会教育施設災害復旧事業費	7,717 (計	7,717)
災害復旧費										旅費	41 (計	41)
								11 需用費	4	需用費	4 (計	4)
										委託料	1,497(計	1,497)
								13 委託料	1,497	旧菊池家住宅復旧工事設計監理業務委託料		
										工事請負費	6,175(計	6,175)
								15 工事請負費	6,175	旧菊池家住宅復旧工事請	負費	
計	0	7,717	7,717	6,559	·		1,158					

#### 11款 災害復旧費 5項 公共施設・公用施設災害復旧費

	補正前の額	補正額	計	補正額の財源内訳			節							
目				特	特 定 財 源		40 D4 VE	- A		\ <u>.</u>	^ m	説明		
				国県支出金	地方債	その他	一般財源	X	分	金額				
1 観光施設災害	0	1,406	1,406				1,406	15 工事記	請負費	1,	406	観光施設災害復旧事業費	1,406 (計	1,406)
復旧費												工事請負費	1,406 (計	1,406)
												高清水展望台復旧工事請負費 山崎金勢様駐車場復旧工事請負費		
												カッパ淵復旧工事請負費		
												たかむろ水光園遊歩道復旧工事請負費		
												鱒沢やな場復旧工事請負責		
計	0	1,406	1,406				1,406							